
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
 

AVISO DE ADVERTÊNCIA
Nos termos do Decreto nº 26.851/2006, que regula a aplicação de sanções administrativas 
previstas nas Leis Federais nos 8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos), e 10.520, de 17 de julho de 2002 (Lei do Pregão), e dá outras 
providências, o Governo do Distrito Federal, vem por meio deste ato, representado pela 
Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, conforme delegação de 
competência prevista no Art. 5º, da Ordem de Serviço nº 19/2017, tornar público a decisão 
de aplicação da sanção administrativa de ADVERTÊNCIA, imposta pelo ordenador de 
despesas, à empresa HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
16.866.828/0001-67, por inexecução parcial do ajuste firmado por meio da nota de 
empenho 2020NE0070, em razão de atraso na entrega de material oriundo da Ata do 
Sistema de Registro de Preços nº 9016/2019, Pregão Eletrônico nº 0147/2018, conforme 
consta nos autos do processo SEI nº 00431-00002647/2020-11.

PAULO SETÚBAL MONTEIRO
Coordenador

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00390-00003210/2020-47. Interessada: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal. Assunto: Contratação 
serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços, 
conforme as especificações constantes no Projeto Básico (44113246). O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO 
FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 105, incisos I e V, 
da Lei Orgânica do Distrito Federal, nos termos dos art. 25 e art. 26, II, da Lei Federal 
n° 8.666/93, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação, reconhecida pela 
Subsecretária de Administração Geral (44271972), nos autos do processo 
administrativo em epígrafe, para a contratação da Companhia de Saneamento 
Ambiental do Distrito Federal - CAESB, visando a prestação de serviços públicos, de 
forma contínua, de abastecimento de água, esgotamento sanitário, prestados EM 
REGIME DE MONOPÓLIO, conforme Contrato de Concessão nº 01/2006 - ADASA, 
quais sejam: abastecimento de água e pelo esgotamento sanitário. Toda descrição está 
conforme especificação constante do Projeto Básico (44113246) e na Declaração de 
Disponibilidade Orçamentária (42316100), no valor estimado de R$ 9.946,80 (nove mil 
e novecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), para o período de 60 (sessenta) 
meses, sendo a importância de R$ 1.989,36 (um mil e novecentos e oitenta e nove reais 
e trinta e seis centavos), estimada para cada período de 12 (doze) meses, localizado na 
Rua dos Engenheiros, casa 5, Acampamento Pacheco Fernandes, Vila Planalto, área 
pertencente à esta Secretaria. Determino sua publicação no Diário Oficial do Distrito 
Federal, no prazo de 05 (cinco) dias, para que adquira a necessária eficácia. Após, 
restituir os autos à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, para providências 
ulteriores. MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020

Pregão Eletrônico nº 09/2020 (Modo de disputa: Aberto). Objeto: Contratação?de empresa 
especializada, em regime de empreitada por preços unitários, pelo prazo inicial de 12 
(doze) meses, para a prestação dos serviços de natureza continuada de apoio 
administrativo, em caráter subsidiário, por diversas categorias laborais, em atividades 
meio, no âmbito da Adasa, conforme especificações definidas no Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). Processo SEI nº 00197-00004957/2019-84. Valor total estimado R$ 
10.491.393,84 (dez milhões, quatrocentos e noventa e um mil trezentos e noventa e três 
reais e oitenta e quatro centavos) para 12 (doze) meses de contrato. Programa de Trabalho 
04.122.8210.8517-9649 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais da ADASA, 
Natureza de Despesa 3.3.90-37 - Locação de Mão-de-Obra; Fontes 100/150/151. Cópia do 
Edital encontra-se a disposição sem ônus, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.adasa.df.gov.br, em atendimento ao art. 2º, V da Lei Distrital nº 5.453/2015, bem 
como, em meio impresso, no endereço: Setor Ferroviário – Parque Ferroviário de Brasília 
– Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala Norte, Cep: 70631-900 – Brasília – DF. 
Abertura da licitação: 18/08/2020 às 10:00h em sessão pública processada no sítio do 
Comprasgovernamentais, nos termos do Edital.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00391-00003606/2020-66; INTERESSADO: Instituto do Meio Ambiente e 
dos Recursos Hídricos do Distrito Federal; ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação. 
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, da 
Lei Federal n° 8.666/1993, em favor da PRIMASOFT INFORMATICA LTDA, CNPJ 
69.112.514/0001-35, no valor de R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais), para a 
prestação dos serviços de manutenção do Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas – 
software Sophia. CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS. Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços contínuos e sob 
demanda de limpeza, conservação e higienização com fornecimento de materiais e 
equipamentos, nos edifícios do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF. Processo: 
00600-00002361/2020-74/TCDF. Valor estimado: R$ 3.577.846,56; enquadramento: natureza 
3.3.90.37.02 – Locação de Mão de Obra; 3.3.90.39.78 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; 
3.3.90.30.22 – Material de Consumo; classificação funcional e programática 
01.122.8231.8517.0019 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais – TCDF; fonte de 
Recursos 100. Data limite de recebimento das propostas: 11/08/2020, às 14h30min. Cópia do 
Edital encontra-se à disposição no Serviço de Licitação, localizado no 2º Andar do Ed. Anexo 
do TCDF, telefone (61) 3314-2742 ou pelos sítios: www.tc.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br 
(UASG: 974003). A Sessão Pública será processada no sítio do ComprasNet, nos termos do 
Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015, as informações referentes ao certame 
também estão disponíveis no sítio www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 28 de julho de 2020
WILDSON PRADO OLIVEIRA

Pregoeiro, Substituto

INEDITORIAL

ÂNCORA PARTICIPAÇÕES EMPRESARIAIS S/A
 

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença Prévia para 
atividade de parcelamento de solo urbano, em área desmembrada da Fazenda Santa 
Bárbara (matrícula do imóvel nº 151.220), Região Administrativa do Jardim Botânico – 
RA XXVII. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental. Max Maurício Meira.
DAR-604/2020

R13 SOBRADINHO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

 
AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Instalação 
Reforma, para a atividade de substituição de tanques com ampliação da capacidade de 
Posto Revendedor de Combustíveis, no Setor Econômico de Sobradinho, Quadra 11, AE-
01, Sobradinho, Brasília/DF, Processo: 00391-00004751/2020-64. Edmilson Martins de 
Oliveira, Procurador.
DAR-607/2020

JAS COMÉRCIO AGROPECUÁRIO LTDA.
 

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO para atividade de Revenda de Agrotóxicos e Afins, na QI 
Quadra 02, Lote 780, Setor Industrial, Gama-DF. Foi determinada a elaboração do Estudo 
Ambiental. Processo n° 00391-00004536/2020-63. JAS Comércio Agropecuário LTDA.
DAR-613/2020

ASSPOLO-ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da ASSPOLO, convoca os associados para Assembleia Geral Extraordinária a 
ser realizada às 09h00, em primeira convocação e às 09h30m. em segunda convocação, do 
dia 03 de agosto de 2020, na sede localizada na Avenida das Nações via L 4 SUL, afim de 
deliberarem os seguintes assuntos: Prestação de Contas do ano de 2019 e Assuntos Gerais. 
Brasília/DF, 29 de julho de 2020. Miriam das Graças de Melo Damasceno - Presidente.
DAR-616/2020

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


